
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Trabajo Fin de Grado 
 
 
 

Evaluación del proceso de post-desnitrificación tras 
filtros percoladores a escala piloto 

 
Evaluation of the post-desnitrification process after 

tricking filter at pilot scale 
 
 

Autor/es 

 
Ángela Marco Salcedo 

 
 

Director/es 
 

Rosa Mosteo Abad 
Itsaso Ilzarbe Senosiain 

 
Grado en Ingeniería Química 

 
ESCUELA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

2022 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Evaluación del proceso de post-desnitrificación tras filtros percoladores a escala piloto 
 

Resumen 
 

Las actividades urbanas, agrícolas y de industria están ocasionando problemas de 
[...]
(por ejemplo, ácido acético) y utilizando la demanda biológica de oxígeno (DBO) carbonosa 
del agua residual como fuente carbono degradable mediante la recirculación de una gran 
cantidad de efluente nitrificado hacia la primera zona anóxica. 
 
La oxidación de una fuente de carbono (en este TFG la fuente de carbono es ácido acético) 
sigue la ecuación 3: 
 
1,25	𝐶𝐻!𝐶𝑂𝑂𝐻 +	2𝑁𝑂!"	Þ	2,5𝐶𝑂# +	𝑁# +	2𝑂𝐻" +	1,5𝐻#𝑂	(Ecuación 3) 
 
Los factores que influyen en el proceso de desnitrificación son: 
 
Temperatura: a medida que aumenta la temperatura la tasa de desnitrificación aumenta 
según la ecuación de Arrhenius, Ecuación 4: 
 
𝑟$,&' = 𝑟$,&# ∗ 𝜃(&'"&#) (Ecuación 4) 
 
rD,Ti = velocidad de desnitrificación a la temperatura Ti, (g N-NO3

-/m3 día) 
q = factor de temperatura 
 
Presencia de oxígeno disuelto: provoca la paralización de la reacción ya que la velocidad de 
respiración de nitratos es mucho más lenta que la velocidad de respiración aeróbica. Esto es 
debido a la competición por electrones, el oxígeno siendo un aceptor de electrones 
termodinámicamente más favorable que el nitrato. La velocidad de desnitrificación tiende a 
ser nula cuando la concentración de oxígeno disuelto alcanza 1mg/L. 
 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

7 

Fuente donadora de electrones: existe una gran variedad de compuestos que pueden ser 
usados para llevar a cabo la desnitrificación en aguas residuales como son el etanol, ácido 
acético o la glucosa entre otros. 
pH: el pH óptimo para la desnitrificación se encuentra entre 7 y 8. A valores por debajo de 6, 
se inhibe la enzima óxido nitroso reductasa y se acumula óxido nitroso muy tóxico para las 
bacterias. 

1.5. TRATAMIENTOS PARA LA ELIMINACIÓN DE NITRATOS 

Los tratamientos de aguas enfocados a desnitrificación se pueden realizar a partir de varios 
métodos: intercambio iónico, ósmosis inversa y procesos biológicos. El intercambio iónico 
está limitado porque no existen resinas con una alta y exclusiva selectividad por el nitrato y 
además por la dificultad que supone regenerar y remplazar las resinas utilizadas en el proceso. 
El condicionamiento de la ósmosis inversa es que no existen membranas con gran selectividad 
por el nitrato. Por lo tanto, el proceso habitual se basa en tratamientos biológicos. Según 
(Archna & Ranbir Chander Sobti, 2011), la desnitrificación biológica es más aceptable para la 
eliminación de nitratos que la ósmosis inversa y el intercambio iónico. 
 
Los tratamientos biológicos se basan en la utilización de microorganismos capaces de asimilar 
las sustancias en suspensión o disueltas presentes en el agua residual, a fin de incorporarlas 
al metabolismo celular y de obtener energía para sus funciones vitales. Con un control 
adecuado de las condiciones ambientales es posible conseguir el desarrollo de una biomasa 
capaz de depurar el agua residual hasta alcanzar el grado de tratamiento deseado. Existen 
diferentes procesos biológicos utilizados en el tratamiento de un agua residual y el estudiado 
en este trabajo para la eliminación de nitratos es el de fangos activos.  
 
El proceso de fangos activos es el sistema de tratamiento biológico más habitual en el 
tratamiento de aguas residuales. Fue desarrollado en Inglaterra en 1914 por Ardern y Lockett, 
quienes realizaron experimentos con un cultivo biológico en suspensión en un tanque aireado 
e introdujeron la idea de recircular la biomasa suspendida formada durante la aireación. Esta 
suspensión fue llamada fangos activos y correspondía a la biomasa activa responsable del 
proceso de depuración. Después de la publicación de su primer trabajo, comenzaron a 
desarrollarse instalaciones a gran escala en Inglaterra y en Estados Unidos. 
 
Este proceso se utiliza habitualmente para el tratamiento de aguas residuales urbanas y 
consta en su forma convencional de un reactor y un decantador. El agua residual se introduce 
al reactor biológico, donde se mantiene el cultivo biológico en contacto con el agua residual. 
El cultivo biológico está formado por un gran número de microorganismos agrupados en 
flóculos junto con materia orgánica que es la fuente de carbono y energía para el crecimiento 
celular. Estos microorganismos transforman la materia orgánica mediante reacciones de 
oxidación biológica. La población de microorganismos debe mantenerse a una determinada 
concentración para llegar a un equilibrio entre la carga orgánica a eliminar y la cantidad de 
microorganismos necesarios para que se elimine esta carga. Esta fase del proceso requiere 
un sistema de agitación y aireación. Una vez la materia orgánica ha sido suficientemente 
oxidada, cosa que requiere un cierto tiempo de retención hidráulico, el licor mezcla pasara al 
decantador. Aquí el agua se deja reposar y, por lo tanto, los fangos floculados tienden a 
sedimentar, consiguiendo separar el agua clarificada de los fangos. El agua clarificada 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

8 

constituye el efluente que se vierte al cauce, y parte de los fangos floculados son recirculados 
de nuevo al reactor biológico para mantener una concentración suficiente de 
microorganismos que asegure un tratamiento máximo del agua residual. Los fangos 
excedentes se extraen del sistema por la purga y se dirigen al tratamiento de fangos. 
 

 
Ilustración 1. Esquema básico de un proceso de fangos activos. 

En el estudio de este trabajo se utiliza el proceso de fangos activos aplicándolo como 
tratamiento terciario para la desnitrificación del agua procedente de un proceso biológico. 
Las condiciones de operación difieren un poco del uso habitual de fangos activos. En este 
caso, el agua residual depurada se introduce en el reactor en el cual el cultivo microbiano 
debe ser más específico para llevar a cabo la eliminación de los nitratos y las condiciones de 
oxígeno son también diferentes. 

2. OBJETIVOS  

El agua tratada de salida de la EDAR de Cintruénigo es vertida al río Alhama. Las 
concentraciones vertidas a este río se intensifican más debido al poco caudal circulante, por 
lo que más adelante se podría caracterizar como zona sensible. 
 
En un futuro es viable que se imponga un límite de concentración de nitratos de vertido a los 
ríos sensibles para evitar los problemas ambientales por compuestos nitrogenados en el agua. 
Por ello, Navarra de Infraestructuras Locales, S.A. (NILSA) está anticipándose en investigar 
una solución a este problema que sea económica y sencilla. En 2016 NILSA realizó un estudio 
experimental a escala semi-industrial en la EDAR de Cintruénigo con una planta piloto 
comercial de desnitrificación en lecho fluidizado y se obtuvieron buenos rendimientos de 
eliminación. Sin embargo, en este trabajo se va a estudiar una tecnología convencional más 
simple y no sujeta a una empresa externa para así poder comparar cual es más eficaz y 
económica para una posible implantación en una depuradora real. 
 
El objetivo principal de este trabajo de fin de grado es el estudio en una planta piloto de 
fangos activos convencional para llevar a cabo el proceso de desnitrificación, es decir, la 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

9 

eliminación de nitratos transformándolos a nitrógeno gas que es eliminado a la atmósfera. 
Como objetivos específicos cabe destacar: 
 

1) Cuantificar la influencia que tienen diversos factores ambientales y de operación 

sobre el rendimiento y la estabilidad del proceso.  

2) Desarrollar un sistema de control que permita optimizar el funcionamiento. 

3) Evaluación del presupuesto económico que implica esta alternativa. 

4) Comparación con la opción estudiada anteriormente y un análisis de posibles mejoras 

en su funcionamiento. 

3. MATERIALES Y MÉTODO EXPERIMENTAL 

3.1. ANTECEDENTES 

3.1.1 DEPURADORA DE CINTRUENIGO 

Una depuradora es una instalación donde el agua usada a partir del consumo humano en su 
mayor parte, es convertida en un efluente de mejores características de calidad y cantidad, 
tomando como base ciertos parámetros normalizados. Este proceso se realiza mediante 
procesos físico-químicos y/o biológicos para eliminar materia en suspensión y sustancias 
disueltas. Una vez realizado este procedimiento las masas de agua se pueden verter sin 
provocar un perjuicio para las mismas. Además, a lo largo de este proceso se pueden generar 
varios subproductos como son los fangos  (Universidad de Zaragoza, 2021) 
 
Cintruénigo se encuentra en la zona sur de la provincia de Navarra, es una población asentada 
en la margen derecha del río Alhama con 8051 habitantes censados en 2021 (Instituto 
Nacional de Estadística, 2022) La población cuenta con un cierto número de industrias entre 
las que destacan las bodegas vinícolas. La Estación depuradora de la localidad se ubica un 
kilómetro al Norte y aguas arriba del río Alhama con un caudal de entrada de 1511,50 m3/día. 
En la ilustración 2 se muestra una fotografía aérea de la ubicación. 
 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

10 

 
Ilustración 2.Fotografía aérea de la EDAR de Cintruénigo junto al río Alhama. 

La línea de tratamiento adoptada en Cintruénigo es la doble filtración biológica (filtros 
percoladores), que resulta adecuado cuando se prevén influentes de alta concentración y 
fuertes puntas de aguas pluviales. El proceso cuenta con un pretratamiento para eliminar del 
agua materiales sólidos más gruesos a través de un tamizado y seguido de este un 
desarenador. A continuación, el agua es conducida al decantador primario en el que se 
reducen los sólidos en suspensión mediante su sedimentación. Cuenta con un rascador de 
fondo para conducir los fangos y un elemento recogedor de grasas y flotantes que son 
conducidas a una arqueta que se limpia cuando se realiza la purga de fangos. El agua 
decantada discurre por el canal hasta una arqueta que los envía al primer filtro percolador o 
filtro biológico de alta carga con relleno. Estos filtros tienen un sistema de aireación por 
convección natural para asegurar la correcta circulación de oxígeno para la actividad 
bacteriana. Son muy estables, no requieren recirculación de fango y el gasto energético y los 
costes de instalación son bajos, sin embargo, no se puede realizar la desnitrificación debido a 
que son sistemas aerobios. En esta etapa se espera alcanzar una reducción de la 
contaminación orgánica en forma de DBO5 del 70%. Seguidamente el agua es bombeada al 
decantador intermedio de similar funcionamiento al anterior. El caudal procedente del 
decantador intermedio es recibido en el bombeo al filtro percolador de baja carga y por 
último al decantador final.  
 
Por otro lado, y de forma paralela al proceso de tratamiento de las aguas está la línea de 
fangos. Los fangos tanto de los decantadores como de los filtros son recogidos mediante 
bombeo a un espesador de fangos para su posterior gestión (Juan García Ganuza, 1994). 

2 

5 

1 

3 

6 

4 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

11 

 
Ilustración 3. Diagrama de proceso de la EDAR de Cintruénigo. 

3.1.2 CARACTERÍSTICAS FISICO-QUÍMICAS DEL AGUA RESIDUAL 

Las aguas que llegan a la primera etapa de la EDAR de Cintruenigo poseen altos valores de 
turbidez y grandes cantidades de materia orgánica. Las concentraciones de amonio (N-NH3) 
son altas respecto a los límites de vertido, sin embargo, los nitratos que pueden considerar 
despreciables. En la tabla 4 se muestran los parámetros medios en 2021 a la entrada de la 
EDAR de Cintruénigo. 
Tabla 4. Análisis de parámetros pretratamiento EDAR Cintruénigo. 

DQO 
(mg/L) 

DQOf 
(mg/L) 

SS  
(mg/L) 

N-NH3 
(mg/L) 

N total 
(mg/L) 

Hab eq 

1035 470 391 45,9 69 14088 
 
Respecto al fósforo las concentraciones varían entre 5-12,5 mg P/l debido a fertilizantes 
arrastrados, lixiviado o por contaminación orgánica. Los metales analizados (Fe, Mn, Cu, Zn, 
Ni, Pb y P) presentan unas concentraciones muy bajas, aunque pueden incrementar de forma 
puntual debido a vertidos de origen industrial o lixiviado de vertederos.  
 
Tras finalizar la línea de tratamiento, el agua de salida de la EDAR antes de verterla al río 
Alhama debe cumplir con los parámetros adecuados especificados en la autorización de 
vertido, en la tabla 5 se muestran valores promedio de dichos parámetros. 
 
Tabla 5. Análisis de parámetros en la salida de EDAR Cintruénigo. 

DQO 
(mg/L) 

SS  
(mg/L) 

N-NH3 
(mg/L) 

NO2 
(mg/L) 

NO3 
(mg/L) 

N2 total 
(mg/L) 

63 21 3,3 0,39 25,25 22 
 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

12 

Como se observa en la tabla hay una notable disminución de los valores de DQO (Demanda 
Química de Oxígeno) y SS (Sólidos Suspendidos) respecto a la entrada. Además, ahora el 
amonio tiene una concentración baja al contrario que los nitratos, es decir, se ha realizado el 
proceso de nitrificación debido a la aireación en los sistemas biológicos basados en filtros 
percoladores y la disponibilidad de bacterias nitrificantes que permite que el amonio pueda 
oxidarse a nitritos y nitratos. Los metales analizados a la salida son prácticamente 
despreciables. 
 
Por otro lado, las aguas de salida de la EDAR cumplen las especificaciones del Real Decreto- 
509/1996, del 15 de marzo, mencionado anteriormente en el apartado 1.3.1 de este trabajo. 

3.2. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA PILOTO 

La planta está situada dentro de las instalaciones de la EDAR de Cintruénigo en un espacio 
localizado al lado del decantador final. El diseño de la planta consta de tres elementos 
principales (descritos en el apartado 3.3); un tanque GRG (Gran Recipiente para mercancías a 
Granel), un reactor biológico para la eliminación de nitratos y un decantador. En la ilustración 
4 y 5 se presenta un esquema de la planta piloto de estudio y una fotografía real 
respectivamente. 
 

 
Ilustración 4. Esquema planta piloto desnitrificación. 

El agua de salida de la última etapa de la depuradora de Cintruénigo tras filtros percoladores 
es bombeada a la entrada del tanque GRG (gran recipiente para mercancías granel) de la 
planta piloto. A continuación, esta agua pasa al reactor (a través de la bomba 1) en el que se 
adicionó inóculo de otra EDAR ubicada en Monteagudo, Navarra. Esta depuradora tiene como 
tratamiento biológico, procesos de fangos activos con condiciones anaerobias y anóxicas para 
eliminar fósforo y nitratos, respectivamente y, por lo tanto, unas características 
desnitrificantes iguales a las que se necesitan en la planta piloto. Las bacterias necesitan como 
agente oxidante el O2 de los nitratos, no de la atmósfera y una fuente de carbono como 
alimento para desnitrificar que en este caso es el ácido acético. Además, en el reactor hay 
una sonda redox para controlar que la instalación trabaja en las condiciones deseadas.  
 



EVALUACIÓN DEL PROCESO DE POST-DESNITRIFICACIÓN TRAS FILTROS PERCOLADORES A ESCALA PILOTO 

 
 

13 

Finalmente, sucede la desnitrificación y se emite N2 gas del reactor a la atmósfera. El agua 
desnitrificada que sale del reactor al decantador por gravedad donde se separa el agua 
residual tratada del fango. Parte de esta biomasa generada se recircula al reactor con la 
bomba 2 para mantener la concentración deseada de esta, y la otra parte se retira como 
desecho a través de la purga. 
 

 
Ilustración 5. Planta piloto de estudio en Cintruénigo 

3.3. EQUIPOS, INSTALACIÓN Y REACTIVOS 

TANQUE GRAN RECIPIENTE PARA MERCANCÍAS GRANEL (GRG): El GRG es un embalaje 
transportable rígido y flexible de plástico de capacidad 1m3. En este se bombea 
continuamente el agua de salida de la depuradora y tiene una tubería de rebose para que se 
renueve el agua continuamente. 
 
REACTOR: El reactor tiene una altura de 2,6m, un diámetro de 1m y una capacidad de 2m3, 